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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-001065/2024
προς την Επιτροπή
Άρθρο 138 του Κανονισμού
Πέτρος Κόκκαλης (Verts/ALE)

Θέμα: Master Plan διαχείρισης υδάτων Θεσσαλίας

Σε δημόσια διαβούλευση βρίσκεται το Master Plan διαχείρισης υδάτων Θεσσαλίας1, μετά τις 
καταστροφικές πλημμύρες που έπληξαν την περιοχή τον περασμένο Σεπτέμβριο. Το σχέδιο αγνοεί 
την αξιοποίηση των οικοσυστημικών υπηρεσιών κλιματικής θωράκισης και προστασίας των υδάτινων 
πόρων και επικεντρώνεται σε μεγάλα κατασκευαστικά έργα, μεταξύ άλλων στην κατασκευή 23 
μεσαίων και μεγάλων φραγμάτων, την εκβάθυνση ποταμών, την αποψίλωση παρόχθιας βλάστησης, 
την κατασκευή 130 χιλιομέτρων νέων αναχωμάτων αλλά και την εκτροπή του Αχελώου ποταμού.

Λαμβανομένων υπόψη: α) του γεγονότος ότι στις 13 Μαρτίου η Επιτροπή παρέπεμψε την Ελλάδα στο 
Δικαστήριο της ΕΕ2 για την αποτυχία αναθεώρησης των οικείων σχεδίων διαχείρισης λεκανών 
απορροής ποταμών, βάσει της οδηγίας-πλαισίου για τα ύδατα3 και των σχεδίων διαχείρισης κινδύνων 
πλημμύρας, όπως απαιτείται από την οδηγία για τις πλημμύρες4, β) των ενστάσεων που έχουν 
διατυπώσει κορυφαίες περιβαλλοντικές οργανώσεις5 και γ) της σύστασης «Οργανισμού Διαχείρισης 
Υδάτων Θεσσαλίας ΑΕ» κερδοσκοπικού χαρακτήρα6, ερωτάται η Επιτροπή:

1. Συνάδει το προτεινόμενο σχέδιο και η σύσταση του νέου οργανισμού με την ευρωπαϊκή 
νομοθεσία, και συγκεκριμένα με τις οδηγίες 2000/60/ΕΚ και 2007/60/ΕΚ;

2. Συμφωνεί ότι μια στρατηγική μελέτη εκτίμησης περιβαλλοντικών επιπτώσεων, όπως ορίζει η 
οδηγία 2001/42/ΕΚ, πρέπει να προηγηθεί οποιασδήποτε παρέμβασης στην περιοχή, δεδομένου 
μάλιστα ότι το σχέδιο δεν τις προβλέπει στο χρονοδιάγραμμα;
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1 http://www.opengov.gr/minenv/?p=13282
2 http://www.opengov.gr/minenv/?p=13282
3 Οδηγία 2000/60/ΕΚ.
4 Οδηγία 2007/60/ΕΚ.
5 https://www.wwf.gr/?13367441/-------
6 Σύμφωνα με το σχέδιο νόμου http://www.opengov.gr/minenv/?p=13310, προβλέπεται η μεταβίβαση των 

αρμοδιοτήτων για τα ύδατα της Θεσσαλίας στον «Οργανισμό Διαχείρισης Υδάτων Θεσσαλίας Ανώνυμη 
Εταιρεία», που θα αναλάβει τη διαχείριση των υδάτων στη Θεσσαλία (στρατηγικός σχεδιασμός, άρδευση, 
έγγειες βελτιώσεις και αντιπλημμυρικά). Θα αναλάβει την εκπόνηση και παρακολούθηση εφαρμογής Σχεδίων 
Διαχείρισης Λεκανών Απορροής Ποταμών και Σχεδίων Διαχείρισης κινδύνου πλημμύρας, εκπόνηση master 
plan έργων Αντιπλημμυρικής Προστασίας, σχεδιασμό, κατασκευή και συντήρηση αντιπλημμυρικών έργων, 
κατασκευή, έλεγχο, συντήρηση και διοίκηση εγγειοβελτιωτικών έργων και δικτύου άρδευσης, με καθολική 
διαδοχή των αντίστοιχων Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων.


